[image: ][image: ]СООПШТЕНИЕ ЗА МЕДИУМИ 
За итно објавување

SAFE2EAT






[image: ]





СООПШТЕНИЕ ЗА МЕДИУМИ
SAFE2EAT





Сѐ уште Safe2Eat во 2026 – Насоки засновани на наука за сите европски граѓани!

· Европската агенција за безбедност на храна (EFSA) и нејзините партнери низ Европа ја започнуваат шестата година од кампањата Safe2Eat, прекугранична иницијатива осмислена да ја зголеми свесноста на граѓаните за безбедноста на храната, обезбедувајќи им практични насоки засновани на наука за донесување информирани одлуки при изборот на храна.

· Кампањата, којашто започнува во април 2026 година, се надоврзува на претходните успеси, ја проширува својата достапност и го продлабочува ангажманот за промовирање на свесноста и критичкото размислување за безбедноста на храната – како во Европската Унија, така и пошироко.

Парма, 16 април 2026 – Продолжувајќи ги го успешните успехот од претходните изданија од претходните години, EFSA и нејзините партнери низ Европа ја го започнуваат шестата шестото издание нагодина од кампањата Safe2Eat. Надоврзувајќи се на досегашните постигнувања, Safe2Eat 2026 останува посветена на оснажување поттикнување на граѓаните, преку јасни информации за безбедноста на храната, засновани на наука, помагајќи им да носатда донесуваат информирани одлуки за храната што ја консумираат секојдневно.
Од своето прво издание со девет земји-учеснички, кампањата постепено се проширува. Изданието за 2026 година сега опфаќа 23 земји во Европа и пошироко. Ова пошироко учество ја покажува континуираната релевантност на кампањата во поддршката на безбедни и информирани избори на храна низ Европа и пошироко.
Кампањата ги обединува земјите членки на Европската Унија – Австрија, Белгија, Бугарија, Хрватска, Кипар, Чешка, Естонија, Грција, Унгарија, Ирска, Латвија, Луксембург, Полска, Португалија, Романија, Словачка, Словенија и Шпанија – како и партнерските земјите партнери, вклучувајќи ги Босна и Херцеговина, Црна Гора, Северна Македонија, Србија и Турција.

Главни моменти од Safe2Eat 2025: вклучување на граѓаните и обликување ставови

Според истражување на IPSOS спроведено во ноември 2025 година, петтата година од кампањата Safe2Eat постигна високо препознавање и ангажман, допирајќи до 41 % од граѓаните во испитуваните земји. Покрај зголемувањето на свесноста, кампањата поттикна размислување и дискусија. Граѓаните изложени наопфатени со кампањата изјавија дека повеќе обрнуваат внимание на безбедноста на храната, критички размислуваат за своите избори на храна и покажуваат зголемена поголема љубопитност за науката што стои зад безбедната храна.

Кампањата исто така ја зајакна довербата во системот за безбедност на храна на Европската Унија, покажувајќи дека јасната комуникација заснована на наука може да ги оснажи поттикне граѓаните да носат донесуваат сигурни одлуки за тоа што консумираат.

Фокус на кампањата за 2026: практични совети, здравствени сознанија и сигурност во храната што се наоѓа на во вашата чинија
Safe2Eat 2026 се фокусира на три главни области:
· Безбедни практики со храна – практични насоки совети за читање декларациина означувањето на храната, ракување, складирање и подготовка на храната на безбеден начин, сите засновани на најновите научни докази.
· Храната и вашето здравје – совети за балансирана исхрана, нутритивни потреби, здравствени тврдења и науката што ги поткрепува.
· Што има во вашата храна – јасни информации за безбедноста на адитивите, аромите, новите видови храна и означувањето на алергените, обезбедувајќи транспарентност и доверба кај потрошувачите.

Посветеност на EFSA: поттикнување информирани избори
Николаус Криз, извршен директор на Европската агенција за безбедност на храна (EFSA), изјави: „Луѓето, секој ден прават избори за тоа што ќе консумираат и заслужуваат да се чувствуваат безбедно и информирано. Safe2Eat 2026 ја претвора сложената научна работа во практични и лесни совети за ракување, подготовка и разбирање на она што се наоѓа во нивната храна – од адитиви и ароми до нови состојки и алергени. Преку обезбедување насоки што можат да се применат дома или во секојдневниот живот, кампањата поттикнува критичко размислување, ги оснажува оспособува граѓаните и ја зајакнува довербата во научно-базираниот ЕУ системот за безбедност на храна заснован на наука на Европската Унија, помагајќи им на сите да носат безбедни и информирани одлуки.“
Вклучете се
Широк спектар на иницијативи на Safe2Eat ќе се спроведува на ниво на целата Европска Унија, како и на национално ниво во текот на целата година. Ги охрабруваме потрошувачите да ја посетат официјалната веб-локација на кампањата, да ги истражуваат едукативните материјали и да се вклучат во содржините на кампањата на социјалните медиуми користејќи го хаштагот #Safe2EatEU.

За EFSA
Европската агенција за безбедност на храна (EFSA) е агенција на Европската Унија основана во 2002 година и, којашто служи како непристрасен извор на научни совети за оние кои управуваат со ризици, како и за информирање за ризиците поврзани со синџирот на исхрана. Таа оОбезбедува научна основа за законите и регулативите за заштита на европските потрошувачи од ризици поврзани со храната и соработува со национални партнери за промовирање координирана јавна информираност за безбедноста на храната во Европската Унија.

Контакт
За медиумски прашања, контактирајте нѐ на Press@efsa.europa.eu или јавете ни се на телефонскиот број +39 0521 036 149
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